
En su virtud y de conformidad con el informe emitido por 
el Estado Mayor de la Armada, a propuesta razonada del 
Capitán General de la zona marítima del Cantábrico, dispongo:

Articulo l.° A los efectos prevenidos en el capítulo II del 
título primero del Reglamento de Zonas e Instalaciones de 
interés para la defensa nacional, aprobado por Real Decreto 
689/1978, de 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1976, de 
12 de marzo, se considera incluida en el grupo primero la ins- 
talación militar Arsenal Militar de El Ferrol del Caudillo.

Art. 2.° De conformidad con lo preceptuado en el artículo 9.1 
del citado Reglamento, se establecen dos zonas de seguridad, 
próxima y lejana, quedando incluido® dentro de la zona próxima 
de seguridad de’ Arsenal Militar, las dependencias siguientes:

— Cuartel de Instrucción de Marinería.
— Escuela de Máquinas de la Armada.
— Tercio Norte de Infantería de Marina.
— Factoría de la Empresa Nacional Bazán.
—I.C.O. (Inspección de Construcciones y Obras de la zona 

marítima del Cantábrico).

Art. 3° De conformidad con lo preceptuado en los artícu
los 9.2, 10 y 11.1 del Reglamento, se declaran los siguientes 
espacios constitutivos de la zona próxima de seguridad:

Espacio terrestre:

Límite Noroeste.—Línea que parte del cantil del muelle Con
cepción Arenal y discurre paralela a la línea central del muelle 
Cruxeiras (tramo SW/NE), hasta, el edificio de Sanidad Exte
rior, continuando hasta la esquina de la calle Mártires y de 
aquí frente a las edificaciones del paseo de la Marina a su 
confluencia con la calle Espíritu Santo.

Límite Norte.—Desde la confluencia del paseo de la Marina 
con la calle Espíritu Santo, bordeando las edificaciones de la 
acera Norte de esta última y de la calle del Rastro, Calvo 
Sotelo, hasta su confluencia con Méndez Núñez, sigue en direc
ción Sur, atraviesa el edificio que cierra esta última calle a 
saiir a la, avenida Salvador Moreno, en la que adopta dirección 
Levante, transcurriendo adosada a las edificaciones del lado 
Norte de la plaza de Camilo Alonso Vega y de la Alameda de 
Suanzes en línea recta, hasta alcanzar las edificaciones del 
Cantón de Molins, en las proximidades de su confluencia con 
Manuel de Cal y continuando por dicho Cantón atravesando la 
calle General Mola en su confluencia.

Límite Nordeste.—Desde el punto de confluencia del Cantón 
de Molins con General Mola (en su acera de Levante), atraviesa 
la plaza de Honorio Cornejo a buscar la esquina de la calle 
General Mola con la avenida Tasonera, adosada a las edifica
ciones de la acera Nordeste. De esta última y de la avenida 
Mac-Mahón, hasta su confluencia con la calle Colón siguiendo 
el trazado de la carretera de circunvalación a unos 12 metros 
de separación de la muralla de cierre de los Astilleros de la 
Empresa Nacional Bazán, hasta su confluencia con la carretera 
de Carranza, continuando hasta llegar, una vez rebasada la 
avenida de Vigo, a la enfilación de la muralla de separación 
del Astillero con el centro de adiestramiento, ciñéndose a dicha 
enfilación y tapia, hasta acabar en el mar.

Espacio marítimo: En aplicación del artículo 10.3 del Re- 
glamento, este espacio comprende el interior del puerto y su 
canal de acceso y como límite occidental el sector marítimo en 
la boca de la Ría, determinado por los círculos de radio una 
milla centrados en Cabo Prioriño Chico y Punta Coitelada y la 
tangente exterior a los mismos. Como límite oriental la línea 
que une la Punta del Montón con la Punta de los Castros.

Art. 4.° En aplicación de los artículos 9.2 y 11.1 del citado 
Reglamento, la zona lejana de seguridad vendrá definida por 
los siguientes espacios:

Espacio terrestre:

Límite Noroeste.—Línea que parte de la confluencia de los 
muelles de Concepción Arenal y Fernández Ladrada, a pasar por 
el edificio de Sanidad Exterior y buscando la confluencia del 
paseo de La Marina, con la carretera alta del puerto (carretera 
de empalme de' puerto a la Grana), siguiendo éste hasta su 
confluencia con la calle Juan Balas y continúa por las calles 
de Alonso López y Alegre hasta la plaza de Canido.

Límite Nordeste.—Línea que parte de la plaza de Cánido y 
continúa su trazado por la calle Coronel López Urlarte y avenida 
de Vigo, hasta su confluencia con la calle Arzobispo Quiroga, 
en donde toma dirección Este.

Límite Norte.—Línea que parte de la confluencia de la ave
nida de Vigo y la avenida Arzobispo Quiroga y siguiendo ia 
dirección Este, va a buscar directamente la carretera de Ca- 
ranza, continuando por la carretera del Montón, ciñéndose a la 
enfilación de la fachada de la fábrica de oxigeno y siguiendo 
hasta su confluencia con la travesía Bazán, en la que toma 
dirección Sur.

Límite Este.—Desde la confluencia de la carretera del Mon
tón con la travesía Bazán en dirección Sur, hasta el mar de la 
Ensenada de Caranza.

Espacio marítimo: Coincide con el especificado para la zona 
próxima de seguridad del artículo tercero.

Art. 5.°. A las zonas próxima y lejana de seguridad descritas 
en la presente Orden, le son de aplicación, respectivamente, las 
normas contenidas en los artículos 12 y 14 del Reglamento.

Madrid, 21 de julio de 1981.
OLIART SAUSSOL

17654 ORDEN 108/1981, de 21 de julio, por la que se 
señala la zona de seguridad del Polvorín Militar 
Loma Verde, en Huesca.

Por existir en la Quinte, Región Militar la instalación militar 
Polvorín «Loma Verde», en Huesca, se hace aconsejable pre-  
servarla de cualquier obra o actividad que pudiera afectarla, 
de conformidad con lo establecido en el Reglamento de Ejecu
ción de la Ley 8/1975, de 12 de marzo, de zonas e instalaciones 
de interés para la defensa nacional.

En su virtud y de conformidad con el informe emitido por el  
Estado Mayor del Ejército, a propuesta razonada del Capitán 
General de la Quinta Región Militar, dispongo:

Artículo l.° A los efectos prevenidos en el capítulo II del 
título primero del Reglamento de Zonas e Instalaciones fe 
interés para la Defensa Nacional, aprobado por Real Decreto 
689/1978, de 10 de febrero, que desarrolla la Ley 8/1976, de 
12 de marzo, se considera incluida en el grupo tercero la instal- 
ción militar Polvorín «Loma Verde» en Huesca.

Art. 2°. De conformidad con lo preceptuado en el artículo 24 
del citado Reglamento, se señala una zona próxima de seguridad 
que vendrá determinada por la línea poligonal cerrada, formada 
por los puntos A, B, C, D y E, cuyas coordenadas Lambert 
son las que figuran a continuación:

X Y

A 870,845 844,470
B 870,970 843,800
C 870,485 843,745
D 869,920 844.210
E 870,225 844,730

Madrid, 21 de julio de 1981.
OLIART SAUSSOL

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

17655 RESOLUCION de 16 de julio de 1981, de la Confe
deración Hidrográfica del Duero, por la que se 
fijan fechas para el levantamiento de actas previas 
a la ocupación de bienes inmuebles (fincas) y de
rechos, afectados por las obras de «Expropiaciones 
canal margen izquierda río Porma (1.a fase)», en el 
término municipal de Villasabariego, pueblo de Vi- 
llabúrbula (León).

El Consejo de Ministros, con fecha 4 de diciembre del pasado 
año 1980, declaró de urgencia de los bienes y derechos afec
tados por las expropiaciones a que da lugar la ejecución de las 
obras antes citadas en los pueblos de Villabúrbula (León), a 
efectos de aplicación del artículo 52 de la Ley de Expropia
ción Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

Para cumplimento de lo dispuesto en dichp artículo 52. esta 
Confederación Hidrográfica del Duero ha resuelto convocar a 
todos los propietarios de inmuebles y titulares de derechos rea
les afectados para que, en las fechas y horas que se indican al 
final de la presente resolución, comparezcan en la Casa Con
sistorial del Ayuntamiento de Villasabariego, al objeto de tras
ladarse al propio terreno para proceder al levantamiento de las 
actas previas a la ocupación de fincas y derechos afectados, 
significándoles asimismo que pueden hacer uso de los derechos 
que les confiere dicho artículo 52 de la mencionada Ley de Ex
propiación Forzosa.

A dicho levantamiento de las actas previas deberá concurrir 
el señor Alcalde del Ayuntamiento o Concejal en quien delegue, 
según ordena la consecuencia tercera del mencionado artículo 
do la vigente Ley de Expropiación Forzosa.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56, párrafo 
segundo, del Reglamento de 26 de abril de 1957, los interesados, 
así como las personas que siendo titulares de derechos reales 
o intereses económicos directos sobre los bienes afectados que 
se hayan podido omitir en la relación adjunta, podrán formu
lar por escrito ante esta Confederación las alegaciones que 
tengan por conveniente a los solos, efectos de subsanar posibles 
errores que hayan podido padecerse al relacionar los bienes 
y derechos afectados.

Pechas y horas de levantamiento de actas

Término de Villasabariego, día 16 de septiembre, a las nueve 
de la mañana y cuatro de la tarde.

Valladolid, 16 de julio de 1981.—El Ingeniero Director.— 
12.495-E.



RELACION QUE SE CITA

EXPROPIACIONES CANAL MARGEN IZQUIERDA RIO PORMA 
(1.ª FASE)

Término municipal: Villasabariego 

Pueblo: Villabúrbula (León)

Polígono
núm.

Parcela
núm. Propietario

Superficie
afectada

Areas
Calificación Residencia

23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
23
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
23
21 
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21

21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21
21

634
635
639
642
651-1
651-2
654
655
656
657
659
660
661-1
661-3
662
690
689
688
687
686-3
686-1
684
683
682
681
680
817
818
820
821

41
40
17
39
42 
 43
44
45
38
40-2
40-1
47
48
49
50
51
52

368-4
57
58
59
60
61
62
63
64
65-1
93
94
95
96
97

98
99

100
101
102
103
104
105
349-1
357-4
357-1
357-5
144
143
142
141

Adoración Alvarez García ...
Porfirio Rodríguez Villa ........ ... ...
Porfirio Rodríguez Villa ..................
Santiago Rodríguez Peláez .............
Teodomira Valdesogo Rodríguez ...
Fidenciano Martínez García .......
Luis Redondo Alvarez ....................
Amparo Villapadierna ......... ... ...
Bernardo García Diez ... . ... 
Amador Blanco González ...
Mauro García Diez .......... . ... ...
Angelina García Peláez ........ ........
Natalio Alvarez Llamazares ... ...
Nicasio Rodríguez Villa ..................
Nicolás García Robles ....... .... .......
Eladio Reguera González ..............
Segundo García Rodríguez .............
María Bernarda Redondo Blanco ...
Adoración Alvarez García .. ........
Felicísima López Rodríguez ........ ...
Marina Alvarez Valladares ... ........
Eladio Reguera González ... ........
Natividad López Cañón ... ... 
Manuela González Villayandre ...
Amador Blanco González ..............
Gerardo Vega Ferreras ....... . ........
Eladio García Sánchez ...  ... 
Eladio García Sánchez ...  ...
Luis Redondo Alvarez ......... .. ...
Luis Redondo Alvarez ......... ... ...
Luzdivina de la Madrid Ayala ...
Básilio Alvarez González ......... ..
Pedro Redondo González ... ... 
Melchor García Prieto ...  ... ... 
Melchor García Prieto ...  
Rosalía González García .. 
Emilio Alvarez González ... ..
Melchor García Prieto ......... ........
Bonifacia de la Madrid Rodríguez.
Gloria Blanco González ........ ........
Esther Blanco González ... . ... ...
Nicasio Rodríguez Villa ........  ...
Gloria Blanco González ... ....
Adoración Alvarez García .. ........
Amadeo Blanco González ... ... ... 
Ildefsono Sánchez Rodríguez ... ... 
Gregorio González Villayandre ...
Saturnina Alvarez González .......
Melchor García Prieto ......... ........
Luis Redondo Alvarez ......... ... ...
Servídeo Modino Rodríguez .. ...
Enrique Alonso González .. .........
Emilio Alvarez González ...  ... 
Nicasio Rodríguez Villa ...  ... 
Lourdes González García ... . 
Melchor García Prieto ...  ... 
Enrique Alonso González ...  ...
Celestina García García ... ........ ...
Desconocido ....................... ..
Sandalio García Robles .. .. ... ...
Enedina Torres Alvarez ... ... ........
Colegio de San José de las Ven

tas Agustinas..................................
Silvestre de la Madrid Rodríguez.
Santiago Rodríguez Peláez .............
Eulogio Pérez González ...  ... ... 
Melchor García Prieto ...  ...
Luis Redondo Alvarez ... ..
Esther Rodríguez Peláez . ................
Esther Rodríguez Peláez .. ..............
Esther Rodríguez Peláez .. ... ........
Desconocido .............................. ... ...
Manuela González Villayandre ...
Adoración Alvarez García .............
Argimira Vega González ......... ..
Teodomiro de la Madrid Ayala ... 
María Bernarda Redondo Blanco ... 
Lurénilla Santamaría, Hompanera. 
Soledad Rodríguez Rodríguez .......

8.70
4,50
4.20

16,00
4.80
4.70
4.50
3.90

15.50
0,60
8,00
9.50
1.80
2,00
3,00
3.20
3.20
7.50
1,80
1.20
1,00

19,00
9.30
5.40
2.70
5.60
1,10

2.60
20,00
14.70
4,00

22.90
1,10

20,10
5.10
2,00
1,20
1.50
3.10
3,10
4.60
9.60
3.50
6.40
6,40
6.40 
4,80
0,20
9.40

35.60
11,00
3,20
1.70
7.30
9,00
6.40

30,30
0,80
3,10

12.70
4.90

0,30
0,15
2.70
1.70  
3,10
9.90

18.90
10.60
20.50
0,50
0,40
1.30
0,70
3.90
1.60
4,80
2,00

L. R.................
L. R................
L. R.................
L. R.......... . ..
L. R. ... .......
L. R...............
L. R. ... .......
L. R. ..............
L. R. ... ........
L. R. ... .........
L. R. ... ........
L. R............ ...
L. R.................
L. R............ ...
L. R. ...  ...

L. R. ... ... ...
L. R. ... ........
L. R. ... ... -...
L. R. ...  ...
L. R..........  ...
L. R. .. ... 
L. R. ... .
L. R. ... ..
L. R. ... . ...
L. R. ...  ...
L. R. ... .. ...
L. S. ... 
L. S. ... .
L. S. ... 
L. S. ... .
L. S. ..
L. S. ... 
L. S. 
L. R. 
L. R.
L. S. 
L. S. 
L. S. 
L. S. 
L. S. 
L. S. .
L. S. .. ...
L. S. .. .. ..
L. S. ..
L. R. ...  ...
L. S. .
L. S. ..
Erial ... .. 
L. R. ... .
L. R. ... . ...
L. S.  ...
L. S. .. ...
L. S. ..
L. S. .
P. R..........  ...
P. R.................
P. R. y P. S.
L. S. .....
L. S............. ...
L. S. ... ..
L. S. .. ...

L. S. 
L. S. .....
L. S. ..
L. S. ...  ...
L. S. ....
L. R......
L. R.......... ..
L. R............  ...
L. R...........  ...
Erial ... ... ... 
L. S. ... ...
L. S. ... ....
L. S. ... ..
L. S............  ...
L. S. ...  ...
L. S. ... .. ...
L. S............  ...

Villabúrbula.
Secos de Porma.
Secos de Porma.
Villafañe.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villafañe.
León.
Villabúrbula.
Villacontilde.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
León.
Villabúrbula. 
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villimer.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villacontilde.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villafañe.
Villafañe.
Baracaldo (Bilbao).
Villabúrbula.
Nogales.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villafañe.
Villabúrbula.
Villafañe.
Paradilla de la Sobarriba. 
Paradilla de la Sobarriba. 
Villabúrbula.
Paradilla de la Sobarriba. 
Villabúrbula.
Villacontilde.
Villafañe.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villafañe.
Villafañe
Villabúrbula..
Villafañe.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villabúrbula.

León.
Villafañe.

León. 
León.
Villafañe.
Villafañe.
Villabúrbula.
Villafañe.
Villafañe.
Villafañe.
Villafañe.

Villabúrbula.
Villabúrbula.
Villafañe.
Villafañe.
Villabúrbula.
León.
Villafañe.


